MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

Ofício nº 09025.000590/2023-61

Brasília, 10 de abril de 2023

De: ABC (Agência Brasileira de Cooperação)

Para: DIVBRAS (Diversos Brasil)

Destinatário:
Ao Senhor
MORGAN DOYLE
Representante do BID no Brasil
Banco Interamericano de Desenvolvimento

Senhor Representante,

Faço referência à manifestação de interesse da Secretaria de Assuntos Internacionais e

Desenvolvimento do Ministério do Planejamento e Orçamento em participar do projeto de

cooperação técnica "BR-T1549: Amazon Bioeconomy Marketplace Brasil", implementado pelo

Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID).

2. A esse respeito, informo que, após análise da referida proposta de cooperação técnica e

verificação de sua adequação aos requisitos técnicos e normativos aplicáveis à cooperação

técnica internacional no Brasil, a ABC/MRE manifesta a sua não-objeção, o que já foi

informado àquela Secretaria.

Atenciosamente,

Ruy Carlos Pereira

Embaixador

Diretor da Agência Brasileira de Cooperação

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=f1329d12db62cad2b3db0d2da3fc65ef5e13d9d8

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: abc@itamaraty.gov.br

1/3

Ministério das Relações Exteriores

.

Documento assinado eletronicamente por Ludmilla de Barros Henriques, em 10/04/2023, às
19:00

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=f1329d12db62cad2b3db0d2da3fc65ef5e13d9d8

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: abc@itamaraty.gov.br

2/3

Destinatários deste Ofício

DIVBRAS (Diversos Brasil) BIDBrasil@iadb.org

Este documento poder ser certificado através do endereço:

https://certificador.itamaraty.gov.br/validador?hash=f1329d12db62cad2b3db0d2da3fc65ef5e13d9d8

Para responder esta mensagem, favor enviar e-mail para o endereço: abc@itamaraty.gov.br

3/3

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Secretaria de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento

OFÍCIO SEI Nº 696/2023/MPO

Brasília, 14 de março de 2023.

Embaixador Ruy Carlos Pereira
Diretor da ABC
Agência Brasileira de Cooperação
SAFS Quadra 02, Lote 02, Bloco B
Ed. Via Office - 4º Andar
Brasília – DF

Assunto: Solicitação de Não objeção para par cipação em Projeto de Cooperação Técnica– Secretaria de
Assuntos Internacionais e Desenvolvimento.
Referência: Ao responder este Ofício, favor indicar expressamente o Processo nº 03101.100663/2023-88.

Senhor Diretor,

Ao amparo do Convênio Cons tu vo do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), de
08 de abril de 1959, encaminho à Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores
(ABC/MRE) o Projeto de Cooperação Técnica Amazon Bioeconomy Marketplace Brasil – BR-T1549 , que
reflete o interesse da Secretaria de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento/MPO em desenvolver o
referido projeto de cooperação técnica internacional com a colaboração do BID. O obje vo do projeto e
outras informações adicionais estão descritos no documento de perfil da cooperação técnica, anexo
(documento SEI 32388314).

Diante do exposto, solicito a análise e manifestação dessa Agência quanto à proposta de
projeto que a Secretaria de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento pretende desenvolver com
cooperação técnica do BID. Por oportuno, informo que a presente proposta não prevê internalização de
recursos e será executada diretamente pelo BID.

Desde já agradeço a V. Sa. pela atenção e colaboração.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente

RENATA VARGAS AMARAL
Secretária de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento

Ofício 696 (32388145)         SEI 03101.100663/2023-88 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Renata Vargas Amaral, Secretário(a), em 14/03/2023, às
19:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 32388145 e
o código CRC DC98C5D4.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70040-906 - Brasília/DF
(61) 2020-4761 - e-mail seaid@economia.gov.br

Processo nº 03101.100663/2023-88. SEI nº 32388145

Ofício 696 (32388145)         SEI 03101.100663/2023-88 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Secretaria de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento

OFÍCIO SEI Nº 698/2023/MPO

Brasília, 14 de março de 2023.

Sr. Fabrizio Opertti
Gerente do Setor de Integração e Comércio
Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
1300 New York Ave. NW
Washington D.C., Estados Unidos da América

Prezado Sr. Opertti,

Como é de conhecimento público, um dos obje vos estratégicos da Secretaria de Assuntos
Internacionais e Desenvolvimento (SEAID) é impulsionar os recursos e inves mentos à disposição do Brasil,
e atuar de maneira estratégica junto a organismos mul laterais. Nesse sen do, as a vidades que temos
discu do com o Setor de Integração e Comercio do BID (INT) relacionadas ao: i) desenvolvimento do
projeto Amazon Bioeconomy Marketplace e; ii) promoção e inves mentos das regiões de fronteira da
Amazônia, têm prioridade.

Desse modo, solicito a V. Sa. o apoio do BID na elaboração e execução de duas cooperações
técnicas:

1. Cooperação técnica não-reembolsável in tulada: “Brasil – Amazon Bieconomy
Marketplace”. Entendemos que esta cooperação técnica será orientada a melhorar as condições
socioeconômicas, combater as mudanças climá cas e ajudar a restaurar os ecossistemas da região
amazônica do Brasil, apoiando a implementação e o crescimento de bionegócios sustentáveis orientados
para a exportação. Além disso, reconhecemos que esta CT faz parte de um programa regional para
implementar o projeto do Marketplace em outros países da região.

2. Cooperação técnica de caráter regional não-reembolsável in tulada: “Desenvolvimento
Sustentável e Integração de Regiões de Fronteira no Bioma Amazônico”. Entendemos que esta cooperação
técnica será estratégica para iden ficar complementaridades econômicas e promover a integração de
setores (cadeias de valor) com alto potencial de crescimento sustentável dentro dos clusters amazônicos
iden ficados, bem como apoiará o desenvolvimento sustentável nessa região como parte da Inicia va
Amazônia do BID.

Por fim, em nome da SEAID, indico nosso interesse em receber este apoio técnico do BID.

Agradeço antecipadamente seu apoio.

Cordialmente,

Documento assinado eletronicamente

RENATA VARGAS AMARAL
Secretária de Assuntos Internacionais e Desenvolvimento

Ofício 698 Carta solicitação (32388544)         SEI 03101.100664/2023-22 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Renata Vargas Amaral, Secretário(a), em 14/03/2023, às
19:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 32388544 e
o código CRC 130926EE.

Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7º andar - Bairro Zona Cívico-Administrativa

CEP 70040-906 - Brasília/DF
(61) 2020-4761 - e-mail seaid@economia.gov.br

Processo nº 03101.100664/2023-22. SEI nº 32388544

Ofício 698 Carta solicitação (32388544)         SEI 03101.100664/2023-22 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SEI_32388145_Oficio_696.pdf
	Ofício 696 (32388145)

	SEI_32388145_Oficio_696.pdf
	Ofício 696 (32388145)

	Carta de solicitud CTs Brasil. Fabrizio O. 2023.pdf
	Ofício 698 Carta solicitação (32388544)